

Motion om orosanmälan för äldre

De allra flesta har en äldre person i sin närhet. Det kan handla om en familjemedlem, en granne, en god vän, någon du möter i den lokala butiken eller kanske en person du träffar i ditt arbete inom vården eller äldreomsorgen. Det kan finnas olika anledningar till att känna oro för en äldre person. Oro för att personen börjar bli glömsk eller nedstämd men inte själv förmår att be om hjälp. Oro för att personen inte får i sig tillräckligt med mat, är ensam eller utsätter sig själv för risker i vardagen. Det kan handla om misstanke att personen är utsatt för våld, försummelse, har missbruksproblem eller inte klarar av att sköta sin personliga hygien. Samtidigt är det inte självklart idag vart den som känner oro kan vända sig.

Centerpartiet vill att Stockholm ska vara en attraktiv stad – oavsett var du befinner dig i livet så ska Stockholms stads förvaltningar och stödsystem vara tillgängliga och på stockholmarnas sida. Vi vet att ofrivillig ensamhet drabbar allt fler äldre och medför en rad risker; nedsatt hälsa, depressioner, ångest och sämre livskvalitet. Det kan också leda till sämre matvanor, ökad alkoholkonsumtion och död i förtid. Personer med demenssjukdom löper risk för en större utsatthet på grund av svårigheter med kommunikationen. Våld i nära relationer diskuteras ofta i media, politiska debatter och offentliga utredningar. Men äldres utsatthet för våld av en närstående uppmärksammas nästan aldrig trots att relationsvåldet såklart inte går i pension. En illusion av ”de sista ljuva åren” och en oförmåga att se äldre som potentiella våldsutövare gör det svårare för den våldsutsatta att själv söka hjälp. Också när övergreppen utförs av vård- och omsorgspersonal uppkommer en komplex situation, både för individen som utsätts och för eventuella kollegor som misstänker oegentligheter.

Det kan vara en väldigt stor omställning att gå från att ha levt ett självständigt liv till att på ålderns höst behöva söka hjälp, många fortsätter därför att streta på trots att hjälpbehovet är stort. Man vill helt enkelt inte vara till besvär och belasta någon annan med sina personliga problem.



Centerpartiet föreslår att staden, med anledning av ovanstående, möjliggör för privatpersoner och medarbetare att kunna lämna en orosanmälan beträffande äldre personer. Flertalet andra kommuner erbjuder redan denna möjlighet. I Stockholms stad finns endast möjlighet att anmäla oro för barn eller ungdom under 18 år men även äldre kan befinna sig i en särskilt utsatt situation som kan hjälpas av en uppsökande kontakt.

Funktionen "Orosanmälan för äldre" bör vara öppen så att alla, så som privatpersoner samt medarbetare inom äldreomsorg, sjukvård och blåljuspersonal, kan meddela oro. Hur funktionen bäst organiseras, exempelvis inom äldrenämnden eller i stadsdelsnämnderna, bör utredas.

Mot bakgrund av detta föreslås kommunfullmäktige att besluta:

Att staden inför orosanmälan för äldre personer, informerar verksamheterna inom äldreomsorgen om detta samt synliggör denna möjlighet på stadens hemsida

Att uppdra åt kommunstyrelsen att utreda hur funktionen orosanmälan för äldre lämpligast organiseras i staden

Stockholm den 29 augusti 2024

Thomas Wihlman (C)